¹⁵⁵ Cf. *ibid.*, III, 99-100, 1112D-1114A, pp. 540, 1299 - 541, 1322; ARISTOTELE, *De interpretatione*, I, 19a 23 - 19b 4; traduzione latina di Boezio, ed. Minio-Paluello cit. (I, cap. 1, nota 91), pp. 17, 3 - 18, 4; ABELARDO, *Glossae super Peri Hermeneias*, 9, 182, in *LI*, ed. Jacobi - Strub cit., p. 302, 1343-1350: «Vere non omnium dividendum necesse est hanc esse veram et illam necesse est esse falsam, quia non est ita in his dividendum quae fiunt de his rebus quae non sunt, et tamen possunt esse et non esse. A parte. Hoc est: NON ENIM 'affirmationes' scilicet 'et negationes oppositorum', id est de numero dividendum, SIC SE HABENT IN HIS REBUS QUAE NON SUNT, POSSIBILIBUS TAMEN ESSE ET NON ESSE, SIC, inquam, ut haec sit necessario vera et illa necessario falsa, QUAEADMODUM sese habent quandoque IN HIS REBUS QUAE SUNT praesentes».

¹⁵⁶ Cf. *TSch*, III, 101, 1114AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 541, 1323-1334: «Non tamen ideo ad alteram earum 'necessarii' praedicationem absolute possumus applicare, ut veraciter dicamus quia vel hanc necesse est esse veram, vel illam necesse est esse falsam. Ideo autem 'absolute' addimus, quia determinatam 'necessarii' praedicationem omnibus huiusmodi veris propositionibus applicari ipse ibidem edocet dicens: 'Igitur esse quod est quando est, necesse est, et non esse quod non est quando non est, necesse est', - sed non ideo simpliciter dici quia necesse sit. Non enim sic determinata

Ora, chiaramente la strategia abelardiana è quella di leggere la prescienza divina nell'ottica di una necessità determinata che, come tale, non condiziona la libertà dell'uomo, perché la collocazione dei futuri contingenti nella sapienza divina non produce alcuna interferenza con la realtà e quindi non la rende in alcun modo assoluta. Infatti, che tutto ciò che è contingente avvenga come e quando Dio ha previsto da sempre che avvenga non determina alcuna necessità fattuale, perché, secondo le categorie aristoteliche, dalla predicazione determinata della necessità non può in alcun modo essere derivata una predicazione assoluta («simplex necessarii predicate nequaquam consequatur determinata»¹⁵⁷).

Sicut enim quod est, necesse est esse quando est, vel quod fit, necesse est fieri quando fit, nec tamen ideo simpliciter esse vel fieri necesse est, ita et unumquodque provisum fieri a deo necesse est fieri, cum ab ipso fieri provisum sit, nec tamen ideo fieri necesse est¹⁵⁸.

Se la necessità è una variabile condizionata dall'effettività, è chiaro che non è possibile spostare la necessità dal modo della conoscenza di Dio alla realtà, per fare della prima una causa della seconda. Il rischio che la prescienza diventi la pista della predestinazione può essere fugato a condizione di osservare con attenzione la relazione tra prescienza divina e necessità determinata del contingente a partire dal rapporto di non interferenza che la scienza o la prescienza dell'uomo intrattiene con l'effettivo realizzarsi delle cose del mondo. L'«exemplum» che Abelardo propone è perspicuo («verbi gratia»); infatti, è possibile parlare di una certa necessità determinata anche rispetto alla conoscenza o alla capacità di previsione dell'uomo, ma da questa non è mai possibile passare a una predicazione assoluta di necessità. Ora, come il vedere un uomo che scrive implica che è necessario che stia scrivendo («video istum scribere et necesse est eum scribere cum videam eum scribere»), tuttavia non

'necessarii' praedicatio simplicem infert, ut quia videlicet 'necesse est esse dum est', ideo concedi oporteat ut et simpliciter dicatur quia 'necesse est esse', hoc est omnino ineuitabile quin sit». Cf. ARISTOTELE, *De interpretatione*, 1, 19a 23-24; traduzione latina di Boezio, ed. Minio-Paluello cit., pp. 17, 3-5; ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 9, 166, in *LI*, ed. Jacobi - Strub cit., pp. 294, 1166 - 295, 1177: «IGITUR ESSE QUOD EST <QUANDO EST, ET NON ESSE QUOD NON EST QUANDO NON EST, NECESSE EST; SED NON QUOD EST OMNE NECESSE EST ESSE, NEC QUOD NON EST NECESSE EST NON ESSE.> <Assumpto> ultimo consequenti destruendo conclusit medium destruendo, quod scilicet *non omnia sunt ex necessitate*; nunc autem, antequam concludat principalem conclusionem, id est primum antecedens destruendo, hic convenienti loco determinat, quomodo circa necessitatem res sese habeant, ut ex rebus appareat, qualiter necessitas circa contradictionem se habeat. Et dicit, quod omnem rem necesse est esse, dum est, et non esse, dum non est, et similiter futurum esse, dum est, et futurum non esse, dum non est. *Sed omnino ex determinata necessitate non sequitur simplex*» [corsivo mio].

¹⁵⁷ Cf. *TSch*, III, 102, [assente in PL], edd. Buytaert - Mews cit., p. 542, 1350-1351.

¹⁵⁸ Cf. *ibid.*, p. 542, 1351-1355.

è certo il vederlo scrivere a rendere necessario il fatto che scriva, perché non c'è coercizione che lo sguardo, figura della conoscenza, eserciti sulla realtà («nec tamen visus meus ulla necessitate eum ad scribendum compellit»)¹⁵⁹.

L'intervento dell'*auctoritas* boeziana è ulteriormente illustrativa, perché, osserva Abelardo, nel *De consolatione* Filosofia aveva condotto Boezio a superare la «vetus querela» sulla provvidenza proprio a partire dall'idea che nessuna necessità costringe a camminare colui che deliberatamente comincia a farlo, per quanto, mentre cammina, è necessario che lo faccia; allo stesso modo lo sguardo della provvidenza, che vede presente ciò che è necessario che sia mentre è, non introduce alcuna necessità naturale, perché rispettosa della libertà dell'arbitrio che, sotto il riguardo della penetrante intuizione divina è necessario, ma resta assolutamente libero quanto alla sua propria natura¹⁶⁰. Ciò che è contingente quanto alla sua natura resta tale anche se oggetto della conoscenza necessaria di Dio, perché la fragilità ontologica di ciò che è transeunte consiste nell'essere esposta all'essere come una possibilità che non è detto si realizzerà («quia nulla eorum natura ad hoc ut eveniant compellit, sed aequae ipsa evenire et non evenire permittit»), condizione che Dio in quanto immutabile («immutabilis deus») avrebbe potuto redimere non con la sua conoscenza, ma con la sua volontà di creare enti simili a se stesso¹⁶¹.